Уголовное дело № 1-832/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Улан-Удэ 14 декабря 2017 года 

Железнодорожный районный суд г. Улан-Удэ в составе председательствующего судьи Очировой А.В., единолично, с участием государственного обвинителя – помощника Бурятского транспортного прокурора Эдельмана А.А., подсудимого ФИО7, защитника-адвоката Цыбикова Б.Б., предоставившего удостоверение и ордер, при секретаре судебного заседания Ревенской Н.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО7, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершил умышленное тяжкое преступление при следующих обстоятельствах. 28.08.2017 примерно в 09 часов Минкевич, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что на поле, 

<

адрес> произрастает дикорастущая трава конопля, являющаяся наркотикосодержащим растением, решил незаконно приобрести из нее наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) с целью дальнейшего его незаконного хранения для личного употребления без цели сбыта. С этой целью, 28.08.2017 примерно в 11 часов ФИО7, имея при себе 

<

данные изъяты>, где в течение 1 часа собрал руками верхушечные части и листья дикорастущей травы конопли в имеющийся при нем пакет. 

<

данные изъяты> Продолжая свои преступные действия направленные на незаконное приобретение и незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), ФИО7 оставшуюся на дне чашки жидкость выпарил на костре в течении 10 минут до получения на стенках чашки маслянистого налета, который собрал табаком от сигарет.

Тем самым ФИО7 в период времени с 11 часов до 12 часов 20 минут 28.08.2017 путем сбора наркотикосодержащего растения конопля и дальнейшей его обработки (экстракции), 

<

данные изъяты>, с целью получения наркотического средства (с высокой концентрации тетрагидроканнабинола) в готовом к использованию и потреблению виде, незаконно приобрел наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,11 граммов в составе растительной массы, общей массой 0,38 граммов и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 6,19 граммов содержащееся в жидкости объемом 885,0 мл. Незаконно приобретенное наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,11 граммов в составе растительной массы, общей массой 0,38 граммов ФИО7 для удобства хранения сложил в пакет.

28.08.2017 примерно в 14 часов ФИО7 вышеуказанные наркотические средства с целью дальнейшего незаконного хранения принес домой по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где пакет с наркотическим масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,11 граммов в составе растительной массы, общей массой 0,38 граммов спрятал в карман спортивных брюк в принадлежащей ему дорожной сумке, находящейся в сенях указанного дома. Бутылку с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) массой 6,19 граммов содержащееся в жидкости объемом 885,0 мл также спрятал в указанную дорожную сумку, где продолжал умышленно незаконно хранить до 07 часов 30 минут 29.08.2017.

29.08.2017 примерно 07 часов 30 минут ФИО7, имея при себе в сумке пакет с наркотическим масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,11 граммов в составе растительной массы, общей массой 0,38 граммов, бутылку с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) массой 6,19 граммов содержащееся в жидкости объемом 885,0 мл выехал на железнодорожный вокзал станции Улан-Удэ, где примерно в 09 часов 00 минут 29.08.2017 остановлен сотрудниками ФИО8 России на транспорте.

29.08.2017 в 09 часов 10 минут в ходе личного досмотра ФИО7 в помещении камеры хранения ручной клади и багажа железнодорожного вокзала ст. Улан-Удэ по адресу: дом № 35 по ул. Революции 1905 года г. Улан-Удэ, в находящейся при нем сумке среди личных вещей и в кармане спортивных брюк обнаружены и изъяты ранее незаконно приобретенные и незаконно хранимые ФИО7 наркотические средства масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,11 граммов в составе растительной массы общей массой 0,38 граммов, бутылка с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) массой 6,19 граммов содержащееся в жидкости объемом 885,0 мл.

Тем самым ФИО7 в период времени с 12 часов 20 минут 28.08.2017 года до 09 часов 10 минут 29.08.2017 умышленно незаконно без цели сбыта, для личного употребления хранил при себе наркотические средства-масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,11 граммов в составе растительной массы, общей массой 0,38 граммов, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 6,19 граммов содержащееся в жидкости объемом 885,0 мл.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», и в соответствии с примечанием № 2 к ст. 228 УК РФ, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 6,57 граммов относится к крупному размеру наркотических средств.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 вину в совершении преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО7, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым 29.08.2017 около 08 часов он пришел в кассовый зал железнодорожного вокзала станции Улан-Удэ, где приобрел железнодорожный билет от ст. Иркутск-пассажирский до ст. Чуна, так как в поисках работы планировал ехать на ст. Чуна. После того как приобрел билет, он прошел на перрон ст. Улан-Удэ, откуда он шел на привокзальную площадь в направлении к маршрутным автобусам. Его остановили сотрудники полиции, представились и попросили предъявить документы, удостоверяющие его личность, на что он предъявил паспорт. После чего сотрудники полиции предложили ему пройти в помещение камеры хранения ручной клади и багажа железнодорожного вокзала станции Улан-Удэ, там ему сказали, что будет производиться его досмотр, разъяснили его права и обязанности, затем в присутствии двух понятых сотрудник полиции спросил, имеются ли при нем какие-либо запрещенные предметы оружие, наркотики, ножи, боеприпасы, при наличии таковых предложил добровольно выдать, на что он ответил, что ничего запрещенного у него нет. Затем сотрудник полиции досмотрел его, затем досмотрел его сумку. В ходе досмотра содержимого его сумки, сотрудник полиции в его сумке среди личных вещей обнаружил и изъял бутылку емкостью 2 литра из-под «Кока Колы» с жидкостью с наркотиком из дикорастущей травы конопли «химкой». Данная бутылка с наркотиком принадлежала ему, он повез его с собой в г. Иркутск для личного употребления. На вопрос сотрудника полиции, что в бутылке, кому принадлежит, он ответил, что в бутылке наркотик из травы конопли, что приобрел для личного употребления. Кроме того в ходе досмотра его сумки, из кармана спортивных брюк находящихся в сумке сотрудник полиции изъял пакетик с наркотиком «химка». После чего бутылку с наркотиком сотрудник полиции упаковал в прозрачный пакет, горловину пакета обвязал нитками, на свободные концы нитей наклеил листочек бумаги с печатью, на котором он расписался. Изъятые у него наркотики он приобрел сам из дикорастущей травы конопли при следующих обстоятельствах. 28.08.2017 он находился дома по 

<

адрес>, зная о том, что на поле в окрестностях 

<

адрес> произрастает дикорастущая трава конопля, около 09 часов решил сходить на поле, с целью сбора дикорастущей травы конопли, чтобы получить наркотическое средство -гашишное масло для личного употребления. Примерно в 09 часов 30 минут он вышел из дома, при этом взял с собой из дома чашку, пустую бутылку из-под газированного напитка «Кока кола», в магазине «Стройка» расположенный в 

<

адрес>, номер дома не помнит, купил 

<

данные изъяты> Получившийся наркотик «химку» он положил в пакетик из-под пачки сигарет. 

<

данные изъяты>. Затем взяв указанные наркотики, пешком пошел обратно домой. Когда пришел домой, время было примерно 14 часов. Дома пакетик с наркотиком спрятал в карман спортивных штанов, которые находились в сумке. Бутылку с наркотиком также спрятал в сумку. Сумка с наркотиками находилась в сенях дома. Дома о том, что он приобрел наркотик, никто не знал, сам никому не говорил. 29.08.2017 около 07 часов 30 минут он выехал из села Иволгинск на маршрутном автобусе и поехал в г. Улан-Удэ на железнодорожный вокзал ст. Улан-Удэ. Он вышел на автобусной остановке «Виадук», откуда пешком прошел к железнодорожному вокзалу ст. Улан-Удэ. В содеянном раскаивается, вину признает в полном объеме. Кроме того в дежурной части полиции в присутствии понятых сотрудник полиции ладони и пальцы его рук обработал ватным тампоном, смоченными в спиртовом растворе. Указанные ватные тампоны были упакованы в пакетики, которые были обвязаны нитками, на концы ниток были наклеены листочки бумаги с печатью, на которых он расписался. Для сравнения чистый ватный тампон также был упакован в пакетик, который тоже был обвязан нитками, на концы ниток была наклеена бумажная бирка с печатью, на котором он также расписался. 28.08.2017 наркотик из травы конопли приобрел для личного употребления, продавать, дарить не собирался. О том, что в окрестностях 

<

адрес> произрастает трава конопля, он наслышан давно, так как родился и вырос там, и знает, как выглядит трава конопля. О том, что наркотики из травы конопли в свободном обороте запрещены, ему также известно. В настоящее время в связи с тем, что он не трудоустроен, у него тяжелое материальное положение, нет постоянного источника дохода, 

<

данные изъяты> (л.д.87-91, 105-108).

Изложенные показания ФИО7 подтвердил в полном объеме.

Признательные показания ФИО7, данные им в ходе предварительного следствия аналогичны его показаниям, данным в ходе проверки показаний на месте. Из протокола данного следственного действия следует, что ФИО7. указал на поле, 

<

данные изъяты> где 28.08.2017 он осуществлял сбор дикорастущей травы конопли и находясь там же на поле 

<

данные изъяты> из собранной им дикорастущей травы конопли получил наркотическое средство - гашишное масло (л.д.92-95).

Помимо исследованных показаний подсудимого, вина ФИО7 подтверждается показаниями свидетелей, оглашёнными материалами дела.

Свидетель ФИО4 (полицейский ОВ ППСП ФИО8 России на транспорте) суду показал, что 29.08.2017 он совместно с полицейским патрульной постовой службы полиции ФИО5 заступили на службу по охране общественного порядка на железнодорожном вокзале станции Улан-Удэ. Примерно около 09 часов утра, находясь у входа в здание вокзала со стороны привокзальной площади они увидели молодого человека, который проходил со стороны перрона через арку на привокзальную площадь в направлении к маршрутным автобусам. В связи с тем, что молодой человек был похож на разыскиваемого по ориентировке гражданина, они попросили его остановиться. Совместно с ФИО5 подошли к нему, представились, попросили предъявить документ, удостоверяющий его личность, на что молодой человек предоставил паспорт на имя ФИО7 С собой у него была дорожная сумка. При этом по поведению ФИО7, было заметно, что он нервничает, волнуется, взгляд его был взволнованный, он просил его отпустить, мотивируя тем, что он торопится, что ему надо ехать в Иркутск, находящуюся при нем сумку он одевал на плечи, то ставил на землю, открывал, закрывал на сумке замок, оглядывался по сторонам, было впечатление, что он хочет, что-то выкинуть из сумки. Исходя из его поведения, у них возникло подозрение, что возможно, у него при себе имеется что-либо запрещенное в свободном обороте, было принято решение произвести его досмотр. ФИО7 было предложено пройти в помещение камеры хранения ручной клади и багажа железнодорожного вокзала станции Улан-Удэ. Им были приглашены понятые, полицейским ФИО5 был произведен досмотр гражданина ФИО7 Со слов ФИО5 известно, что в ходе личного досмотра гражданина Минкевич, в находящейся при нем сумке была обнаружена и изъята бутылка с жидкостью и пакетик с веществом, являющиеся наркотическим средством. 

Исследованные с согласия сторон показания свидетеля ФИО5 (полицейского ППСП ФИО8 России на транспорте) (л.д.61-63) аналогичны показаниям свидетеля ФИО4

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО1, следует, что 

29.08.2017 около 09 часов утра сотрудники полиции попросили его поприсутствовать понятым при производстве личного досмотра. Он согласился и вместе с сотрудником полиции прошел в помещение камеры хранения ручной клади и багажа Железнодорожного вокзала ст. Улан-Удэ. В помещении камеры хранения ручной клади и багажа с сотрудником полиции находился молодой человек европейской внешности, на вид лет 18-20. В присутствии его и второго понятого сотрудник полиции сообщил, что будет произведен досмотр гражданина ФИО7. Перед началом сотрудник полиции разъяснил их права и обязанности, также ФИО7 были разъяснены его права и обязанности. Затем сотрудник полиции спросил у гражданина Минкевич, имеются ли у него с собой какие-либо запрещенные предметы оружие, наркотики, ножи, при наличии таковых было предложено добровольно до начала досмотра выдать, на что ФИО7 ответил, что ничего из перечисленного при нем нет. В ходе личного досмотра в карманах одежды одетой на ФИО7 ничего обнаружено не было. При досмотре сумки находящейся при ФИО7 

<

данные изъяты> Бутылка с содержимым была упакована в пакет, горловина пакета обвязана нитками, на концы ниток наклеена бумажная бирка с печатью, на поверхности печати он расписался. В ходе дальнейшего досмотра содержимого сумки, в кармане спортивных брюк был обнаружен и изъят пакетик с веществом темного цвета, при вскрытии пакетика от вещества исходил запах, 

<

данные изъяты>, дикорастущей травы конопли. Пакетик с веществом был упакован в пакет, в верхней части пакет был обвязан нитками, на свободные концы ниток был наклеен листочек бумаги с печатью, на котором он расписался. На вопрос сотрудника полиции, что за жидкость в бутылке и что за вещество в пакетике, ФИО7 ответил, что это наркотики из дикорастущей травы конопли, что изготовил сам для личного употребления (л.д.66-68).

Исследованные с согласия сторон показания свидетеля ФИО6, принимавшего участие в качестве понятого 29.08.2017 при досмотре гражданина ФИО7 (л.д.69-71) аналогичны исследованным показаниям свидетеля ФИО1

Вина ФИО7 подтверждается исследованными в судебном заседании в соответствии со ст.285 УПК РФ следующими письменными доказательствами:

- рапортом полицейского ФИО9 ФИО5 о том, что 29.08.2017 на железнодорожном вокзале станции Улан-Удэ был установлен гражданин ФИО7, в ходе личного досмотра ФИО7 в находящейся при нем сумке обнаружены и изъяты бутылка с жидкостью темного цвета с специфическим запахом характерным для дикорастущей травы конопли и 

<

данные изъяты>, пакетик из полимерного материала с растительной массой с характерным запахом дикорастущей травы конопли и 

<

данные изъяты> (л.д.4);

- протоколом личного досмотра, согласно которого у ФИО7 из сумки изъят пакет с растительной массой с признаками наркотического средства и характерным запахом дикорастущей травы конопли, а также бутылка с жидкостью темного цвета с характерным запахом дикорастущей травы конопли (л.д.6);

- справкой об исследовании № 225 от 29.08.2017, согласно которой, изъятая у ФИО7 растительная масса и жидкость содержат в своем составе наркотическое средство растительного происхождения, являющегося гашишным маслом (маслом каннабиса). Растительная масса массой 0,38 граммов, содержит в своем составе наркотическое средство гашишное масло (масло каннабиса), массой 0,11 граммов. Вес наркотического средства гашишное масло (масло каннабиса) содержащегося в жидкости 6,19 граммов. Объем жидкости на момент исследования 885,0 грамма (л.д.9-10);

- заключением эксперта № 198 от 11.09.2017, согласно выводам которого, изъятая в ходе личного досмотра ФИО7 жидкость в бутылке содержит в своем составе вещество, которое по своим химическим (наличие тетрагидроканнабинола) свойствам является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Вес масла каннабиса (гашишного масла) 6,11 граммов в пересчете на высушенное состояние (на момент проведения экспертизы). Масло каннабиса ( гашишное масло) получено путем обработки

<

данные изъяты>) в готовом к использованию и потреблению виде. Представленная на исследование растительная масса в пакетике, изъятая в ходе личного досмотра у ФИО7 является частями растения табак, содержит в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). Вес растительной массы 0,18 граммов, вес масла каннабиса ( гашишного масла) 0,05 граммов в пересчете на высушенное состояние ( на момент проведения экспертизы). Представленное на исследование масло каннабиса ( гашишное масло получено путем обработки 

<

данные изъяты> с целью получения наркотического средства (с высокой концентрацией тетрагидроканнабинола) в готовом к использованию и потреблению виде. Способом указанным ФИО7 в протоколе допроса подозреваемого возможно изготовить наркотическое средство масло каннабиса ( гашишное масло) (л.д.42-46);

- протоколом осмотра предметов от 15.09.2017, согласно которому осмотрена бутылка из полимерного материала с жидкостью, два ватных тампона окрашенных в желто-зеленый цвет с частицами вещества на поверхности, пустой пакетик со следами пятен коричневого цвета на внутренней поверхности, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 6,04 граммов содержащееся в жидкости объемом 863 мл, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,03 и 0,07 грамма, собранные раздельно на ватный тампон, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д.48-49, 50-51);

- заключением судебно-психиатрической экспертизы № 1761 от 25.10.2017, согласно выводам которого, у ФИО7 

<

данные изъяты> 

Оценив представленные доказательства в их совокупности, суд находит их допустимыми, достоверными и достаточными для установления фактических обстоятельств дела. Вина Минкевич в совершении указанного преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств нашла свое полное подтверждение в судебном заседании и никем не оспаривается. 

В основу обвинительного приговора суд считает необходимым положить показания Минкевич, данные им в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым он подробно изложил обстоятельства совершенного преступления, показал, что именно он 28.08.2017 в период времени с 11 часов до 12 часов 20 минут на поле, 

<

данные изъяты>, путем сбора наркотикосодержащего растения конопля и дальнейшей его обработки (экстракции), незаконно приобрел наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,11 граммов в составе растительной массы, общей массой 0,38 граммов и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 6,19 граммов содержащееся в жидкости объемом 885,0 мл, которое незаконно хранил при себе до 09 часов 10 минут 29.08.2017, до его задержания на железнодорожном вокзале ст. Улан-Удэ по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции ФИО8 России на транспорте. 

Признательные показания Минкевич, данные им в ходе предварительного следствия, объективно подтверждаются и полностью согласуются с показаниями свидетеля ФИО4 и оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей ФИО5, ФИО6, ФИО1, а также объективно подтверждаются письменными материалами, исследованными в ходе судебного заседания.

Каких-либо противоречий между показаниями подсудимого, свидетелей, письменными материалами дела не имеется. 

Анализируя исследованные показания Минкевич, суд признает их достоверными и допустимыми доказательствами по делу, так как они соответствуют фактическим обстоятельствам совершенного преступления, совпадают с показаниями свидетелей, обстоятельствами, установленными по делу, согласуются с другими исследованными доказательствами, и суд считает возможным положить их в основу приговора.

Исследованными судом доказательствами достоверно установлено, что Минкевич незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,11 граммов в составе растительной массы, общей массой 0,38 граммов, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 6,19 граммов содержащееся в жидкости объемом 885,0 мл.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», и в соответствии с примечанием № 2 к ст. 228 УК РФ, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 6,57 граммов относится к крупному размеру наркотических средств.

Таким образом, вина Минкевич в совершении преступления нашла свое полное подтверждение.

Действия ФИО7 суд квалифицирует по ст.228 ч.2 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При этом из совокупности доказательств достоверно установлено, что Минкевич наркотическое средство приобрел и хранил для собственного употребления, а не для сбыта иным лицам.

Судом исследованы данные, характеризующие личность ФИО7, он не судим, согласно 

<

данные изъяты> на учете в РНД не состоит; по месту прежней работы 

<

данные изъяты> характеризуется положительно. 

Исследованная справка-характеристика в отношении ФИО7 составлена уполномоченным на то лицом – ст. УУП О МВД РБ по Иволгинскому району ФИО2, оснований ставить под сомнение достоверность сведений, содержащихся в справке, у суда не имеется.

По характеризующим ФИО7 данным была допрошена свидетель ФИО3 (мама ФИО7), которая охарактеризовала сына с положительной стороны, как ответственного, трудолюбивого, спортивного человека, имеющего множество наград в спортивных соревнованиях, не имеющего вредных привычек, помогающего ей по хозяйству.

В качестве характеризующих данных суд учитывает показания ФИО7 в суде о том, что он хронических заболеваний, инвалидности не имеет. На его иждивении никого нет, он не работает, помогает матери по дому. Мать не работает, находится в декретном отпуске, у нее еще двое детей, один из которых малолетний, его отец работает вахтовым методом, заработок отца составляет 40-50 тысяч рублей. 

Исследовав данные о личности ФИО7, а так же учитывая поведение подсудимого в период судебного разбирательства, суд считает его вменяемым как на момент совершения преступления, так и в настоящее время.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи, требования разумности и справедливости.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому Минкевич суд учел полное признание вины, как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путём дачи подробных признательных показаний, 

<

данные изъяты>, положительные характеристики по месту работы, а также от свидетеля ФИО10

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО7, суд принимает во внимание установленное смягчающее обстоятельство, предусмотренное ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ «активное способствование расследованию преступления», при этом учитывает положения ст. 62 ч. 1 УК РФ.

Поскольку особый порядок прекращен по инициативе суда, при назначении наказания суд учел требования ст. 62 ч.5 УК РФ, согласно которым назначенное подсудимому наказание при рассмотрении дела в особом порядке не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

С учетом фактических обстоятельств уголовного дела, оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО7, освобождения его от уголовной ответственности и наказания, судом не установлено, как и оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, личность виновного, в целях его исправления и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу, что ФИО7 следует назначить наказание в виде лишения свободы. При этом, с учетом совокупности смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО7 без реального отбывания наказания и считает справедливым применить в отношении него положения ст.73 УК РФ, т.е. условное осуждение с испытательным сроком с возложением определенных обязанностей, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения ст.64 УК РФ в отношении ФИО7 в связи с характером и степенью общественной опасности совершенного преступления, судом не усмотрено.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением труда адвоката Цыбикова Б.Б., осуществлявшего защиту ФИО7 в ходе предварительного следствия в размере 

<

данные изъяты>, а также в ходе судебного разбирательства в размере 

<

данные изъяты> в соответствии со ст.ст.131,132 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. Учитывая тяжелое материальное положение ФИО7 не имеющего места работы и источника дохода, суд считает возможным освободить его от выплаты судебных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302, 303, 313 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО7 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить на осужденного ФИО7 следующие обязанности: являться на регистрацию 1 раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за условно осужденными по месту жительства, не менять места жительства без уведомления указанного органа. 

Меру пресечения ФИО7 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, и по вступлении в законную силу приговора отменить. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 6,04 граммов содержащаяся в жидкости объемом 863 мл, масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,03 грамма и 0,07 грамма собранные раздельно на ватные тампоны, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО8 России на транспорте, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением труда адвоката Цыбикова Б.Б. в размере 

<

данные изъяты>, осуществлявшего защиту ФИО7 по назначению, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия через Железнодорожный районный суд г. Улан-Удэ в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор отпечатан в совещательной комнате.

Судья А.В. Очирова